
Nd. 266. Frumvarp til laga
11111 vátryggingarfélög fy rir  vélbáta.

F rá  sjávarútvegsnefnd.

I. KAFLI 
Stofnun ábyrgðarfélaga.

1. gr.
Skip m erk ir  í lögum þessum öll skip og báta, s tór og smá, sem sigla undir 

íslenzkum fána, innan þeirra takm arka, sem lögin setja.

2. gr.
Fiskifélag Islands skal gangast fy rir  stofnun bátaábvrgðarfélaga í verstöðv- 

um  landsins. T ak m ö rk  bvers um dæ m is ákveðist af Fiskifélaginu í sam ráði við 
skipaeigendur. Verði ágrein ingur um takm örk  um dæ m anna, sker atvinnumála- 
ráðuneytið úr, og er sá ú rsku rðu r  bindandi fy rir  alla hlutaðeigendur.

Til greiðslu kostnaðar við stofnun félaganna greiði skipaeigendur 1% af 
vátrvggingarupphæð hvers skips í stofnsjóð, um  leið og vátrygging fer  f ram  í 
fyrsta  sinn. Það, sem á kann  að vanta að stofnkostnaðurinn sé að fullu greiddur, 
leggur ríkissjóður til eftir reikningi, sem atv innum álaráðuneytið  sam þykkir, og 
endurgreiða félögin ríkissjóði þannig útlagðan kostnað, eftir  því sem stofnsjóður 
vex og leyfir.

Allir skipaeigendur skulu skyldir til að taka þátt í s tofnun félaga þessara, 
innan þeirra takm arka, sem uin getur í' 3. gr. þessara laga.



Yáfryggingarfél<u> þau, sein nú eru starfandi, skulu l)reyla lögum sínuin í 
sam ræ m i við lög þessi, og skulu þau síðan gilda sem lög fyrir  þau. Skal bera fé- 
Iagslögin þannig breytl undir Samábyrgð íslands á fiskiskipum fil staðfestingar 
eða breytingar, eftir því sem bún telur þurfa  til þess að þau sam rým ist lögum 
þessum og reglugerðum, sem gefnar kunna að verða út sam kvæ m t þeim.

3. gr.
Allir vélbátaeigendur, sem eiga vélbáta, opna eða með þilfari, sem eru alll að 

70 smál. brú ttö  að stærð og aðallega eru aúlaðir til fiskveiða við ísland, skulu 
skyldir til að válryggja alla vélbáta sína af nefndri stærð hjá félagi því, sem stofn- 
að hefir verið samkv. 2. gr. Iaga þessara, innan þess umdæmis, sem báturinn  er 
skrásettur í eða gengur til fiskveiða frá, og með þeim skilmálum, sem lög þessi 
og reglugerð, sem sett kynni að verða af s t jó rnarvöldunum  samkv. lögum jx'ss- 
um, ákveða.

Nciti einhver skipeigandi, sem vátryggingarskyldur er samkvícmt lögum 
þcssum, að vátryggja skip sitt. skal það samt sem áður  skoðað og metið af 
skoðunar- og virðingarm anni hlutaðeigandi félags og vátryggjast sem önnur 
tryggingarskyld skip, og iðgjald innheimtast með lögtaki samkv. 31. gr„ ef þörf 
krefur.

Heimilt er þó félögum þessum að taka skip til vátryggingar allt að 100 smál. 
brú ttó  að stærð (sbr. þó 5. gr.).

4. gr.
Rikissjóður ábyrgist með 300 000 k r„  að félögin fullmcgi skuldbindingum 

sínum. Geti þau eigi af eigin ram m leik  greitt þa 'r tjönba'tur, er þau eru skyld 
til að greiða, leggur ríkissjóður það til, er á vantar, en ])ó aldrei m eira en áður- 
nefnda uppbæð.

Ef eitthvert félaganna hefir orðið að leita aðstoðar ríkissj()ðs til j)ess ao 
greiða tjónbætur, skal s ty rkur sá, er j)að hefir þcgið af ríkissjóði, að viðbættum 
4G í árlega vöxtu, endurgreiddur sm átt og smátt, cftir því sem efni Jx-ss leyfa.

5. gr.
Félög þau, sem stofnuð verða samkv. Iögum þessum, skulu endurtrvggja 

að m innsta kosli helming jx-irra upphæða, er j)au taka ábyrgð á, h já  Samábyrgð 
íslands á fiskiskipum. Hæsta uppbæð, sem félögin mega liafa í eigin ábyrgð 
á einu skipi, má þó eigi fara f ram  ú r  15000 k r„  og skulu uppbæðir þær, er fara 
f ram  úr jx'ssari uppbæð eftir að belmingaskiptin hafa farið  fram , einnig yfir- 
fæ rðar til Sam ábyrgðar íslands á fiskiskipum, og skal Samábyrgðinni skylt að 
taka við þeim. Félögin greiði Samábyrgðinni sömu iðgjöld af uppbæðum  J)eim, 
sem þau yfirfæra til hennar, og þau sjálf taka.

Innheim tulaun af iðgjöldum, sem greidd verða samábyrgðinni, skulu á- 
kveðin með samningi, sem atv innum álaráðuneylið  samj)ykkir.



II. KAFLI
S tjórn  félaganna.

6. gr.
Ábyrgðarfélöguni, sem stofnuð verða samkv. 2. gr. þessara laga, skal stjórn- 

að af þriggja m anna  nefnd. E r  einn þeirra fo rm aður  og tveir meðstjórnendur. 
Stjórnarnefndina velja eigendur liinna vátryggðu skipa, og kýs hún fram kvæ m d- 
arstjóra.

S tjórnarnefndin  skal kosin á aðalfundi til þriggja ára  í senn, og ennfrem ur 
2 endurskoðendur til jafnlangs tíma. S tjó rnarnefndarm enn  og endurskoðendur 
má endurkjósa.

S tjórnarnefnd  hefir æðsta úrskurðarvald  í öllum m álefnum  félagsins innan 
takm arka  jxssara  laga. Hún hefir og daglegt eftirlit með rekstri félagsins, skip- 
a r  skoðunar- og v irðingarm enn og ú rskurðar skaðabótagreiðslur. H ún skal halda 
fundabók og skrá í hana allar ákvarðanir sínar.

F ram kvæ m dars tjó ri  annast allan daglegan rekstur  félagsins, gefur út og 
und irr i ta r  vátryggingarskírteini, innheim tir  iðgjöld, annast reikningshald og 
Iiefir á hendi f járvörzlu félagsins. H ann skal hafa að launum  4 ' f  af  öllum inn- 
heim tum  iðgjöldum, að frád regnum  endurgreiddum  iðgjöldum. Endurskoðend- 
ur  skulu endurskoða reikninga félagsins, l n e r  i sínu unidæmi, og liafa lokið 
endurskoðun sinni í síðasta lagi ö dögum fyrir  aðalfund, og skulu reikningar fé- 
laganna liggja f ran u n i  hjá f ram kvæ m dars tjó ra  frá  því endurskoðun er lokið 
og þar til aðalfundur liefst.

7. gr.
Til að fram kvæ m a skoðunar- og virðingargerð þá, sem um getur í 12. gr., 

skal s tjórn  félagsins skipa 2 skoðunar- og virð ingarm enn fyrir  hvert félag og 2 
til vara. Skal an n ar  þeirra vera fróður um  byggingu skipa og hinn vélfróður. Þeir 
skulu, áður en skip er tekið í tryggingu, skoða og meta skipið og gefa skriflega 
sundurliðaða skýrslu um  matið.

E f skoða skal skip, sem skoðunar- og v irð ingarm aður á að öllu eða nokkru 
leyti, skal varam aður fram kvæ m a skoðun og mat.

Skoðunar- og virðingarm enn skulu einnig skoða og m eta hvert það tjón, er 
vátryggt skip verður fyrir, áður en aðgerð á skipinu hefst, og gefa skriflega 
sundurliðaða skýrslu um  m at sitt á tjóninu. Þeir skulu einnig skoða söm u skip 
eftir að aðgerð hefir farið fram  og gefa skriflega skýrslu um, hvort þau eru 
kom in i sam t lagt a f tu r  eftir aðgerðina.

8. gr.
Aðalfund skal halda fyrir hvert einstakt félag fyrir  Iok jún ím ánaðar  ár 

hvert og aukafund  þegar s tjórnin  telur þess þörf, eða ’h hluti skipaeigenda fer 
þess á leit. Til aðalfundar skal boðað með skriflegri eða símaðri tilkynningu til 
skipaeigenda, eigi síðar en 14 dögum fyrir  fundardag, og aukafund  skal halda 
svo fljótt sem auðið er eftir  að stjórn  félagsins hefir fengið tilmæli um fund- 
inn. Boða skal til aukafundar með viku fyrirvara.



Á aðalfundi skal lagður f ram  endurskoðaður reikningur félagsins og þriðja 
hvert á r  kosin stjórn  og endurskoðendur samkv. 8. gr.

Atkvæðisrétt á fundum  hafa allir skipaeigendur, sem skip eiga í trygging- 
arfélaginu, og skulu þeir hafa eitt atkvæði fyrir  hverja r  5000 k ró n u r  cða minni 
upphæð í einu skipi, sem þeir hafa tryggt h já félaginu. bó  m á enginn fara  með 
m eira  a tkvæðam agn fyrir  sjálfan sig og aðra en 10' < af heildaratkvæðamagni 
félagsins.

Eitt atkvæði er fyrir  hvert skip, þótt vátryggingarfjárhæð sé undir 5000 
krónum .

Ef fleiri en einn ern eigendnr að sama skipi, skulu jx i r  fela einum sam- 
eignarm anni að fara  með atkvæði skipsins, og skal tilkynna það stjórn  félags- 
ins, þegar vátrygging fer f ram  eða m annaskipti verða.

Eigi má fela utanfélagsm önnum  að fara  með umboð félagsm anna á fundum. 
F u n d u r  er lögmætur, ef m æ tt er með helming allra atkvæða á fundinum. 

Yerði fundur  ekki lögmætur, skal svo fljó tt sem auðið er boða til nýs fundar 
með viku fyrirvara, og er sá fundur  á lyk tunarfæ r án tillits til þess, hve mörg at- 
kvæði m æ ta á þeim fundi.

III. KAFLI 
Reikningshald og sjóðir.

9. gr.
Tek jur  félaganna eru þessar:

1. Iðgjöld hinna vátryggðu skipa.
2. Tillög skipaeigenda til s tofnkostnaðar samkv. 2. gr.
3. Allar að rar  tekjur, er félögunum kunna að áskotnast.

Gjöld félaganna eru þessi:
1. T jónbætur.
2. Rekstrarkostnaður.
3. Öll önnur gjöld.

Sjóðir félaganna eru þessir:
1. Aðalsjóður. í hann renna allar reks tra r tek ju r  félaganna, og skal hann notað- 

ur  til greiðslu á t jónbólum  og öðrum  rekstrarkostnaði.
2. Yarasjóður. í liann renna 2 ö 'i  af tekjuafgangi bvcrs reikningsárs, og skal 

liann notaður til greiðslu á tekjuhalla félaganna, er verða kann. 7ö 'i  af 
tekjuafgangi skal fara  til næsta árs.

3. Stofnsjóður. í bann renna stofnsjé)ðsgjöld samkv. 2. gr. Hann skal aðeins 
nota til greiðslu á stofnkostnaði félaganna samkv. 2. gr. Að öðru leyti má 
ekki skerða stofnsjóðinn. Þó skal heimilt að nota hann til greiðslu á tekju- 
halla, ef varasjé)ður h rekkur  ekki til þessa, en endurgreiða skal stofnsjóði 
það, er þannig er tekið lir honum, svo fljótt sem ástæður félagsmanna leyfa 
það.

10. gr.
E ignir félaganna skal ávaxta i islenzkum bönkum  eða sparisjóðum, sem 

ráðherra  samþykkir.



11. gr.
í reikiiingum félaganna á r  hverl skal færa til skuldar ógreiddar tjónbætur, 

eftir því sem stjó rn ir  félaganna telja nauðsynlegt, til vara fy rir  óbættuni tjón- 
uin, og telja þá upphæð til tekna í næsta ársreikningi j)ar á eftir.

IV. KAFLI
l lm  vátryggingu skipanna.

12. gr.
Aður en skip er vátryggt, skal j)að skoðað og metið af þ a r  til skipuðum 

skoðunar- og m atsm önnum , en jjeir skulu skipaðir af s tjó rn  Iilutaðeigandi félags.
Sé skipi, er skoðun fer fram , í einhverju  ál)ótavant, skal ú r  því bætt áður 

en skipið verður tekið í trygginguna. Skoðunarm enn skulu láta álit sitt og m at 
í ljós skriflega á j)ar til ætluð eyðublöð. Þóknun skoðunarm anna ákveður s tjórn  
félagsins, og greiðist j)ókmmin af lilutaðeigandi skipseiganda.

Skoðun skips gildir til eins árs í senn. Öll áhöld, sem eru  á skipsf jöl, að und- 
an teknum  m atvælum, málningu, olíum, sjóúrum , sjé)kortum og bókum , skal 
telja með í virðingarupphæð skipanna.

Nú er skipseigandi óánægður með skoðun og m at á skipi, og er honum  þá 
heimilt að bera mál sitt upp við stjórn  félagsins, og sker hún ú r  um skoðunina 
og matið.

Vátryggja skal ' j n hluta virðingarverðs hvers skips. Félagið ber ávallt 
„fyrstu áhæ ttu“ á hverju  einstöku eignatjóni. Þann Vj„ hluta, sem þá verður 
eftir, má hvergi vátryggja.

S tjórn félagsins gefur út vátryggingarskírteini fyrir  hvern bát um sig, til 
eins árs í senn.

Nú jiykir Samábyrgðinni einhver skoðunar- og m atsgerð eigi f ram kvæ m d 
sem skyldi, og getur hún j)á krafizt yfirskoðunar og yfirm ats dóm kvaddra  manna.

Hún getur og látið fara fram  yfirm at á skipum  yfirleitt, sem endurtryggð 
eru h já  henni, ef henni j)ykir ósam ræm i í m atinu  h já  h inum  einstöku vátrygg- 
ingarfélögum í landinu.

13. gr.
Við eigendaskipti fellur vátrygging úr  gildi, og endurgreiðist þá hlutfalls- 

lega iðgjald j)ess fyrir jiann tíma, er skírteinið átti eftir að gilda, að frádregnum  
Lj'f  af vátryggingarupphæðinni, sem rennur í stofnsjóð félagsins. Hinn nýi eig- 
andi skal j)á vátryggja skipið af nýju.

V. KAFLI 
Um sjótjón.

11. gr.
Þ ar  sem annað er ekki ákveðið i lögum jxssiiin, reglugerð, sem út kann  að 

verða gefin, eða vátryggingarskírteinum, bætir félagið tjón jiað, sem verður af



sérhverri þeirri áhættu, seni skip lendir í á vátryggingartímabilinu. Félagið 
greiðir þannig tjón, sem verður af völdum storms, sjávar, eldingar, íss, jarð- 
skjálfta, elds, straums, árekstrar  á grunn, skipbrots, veltu, ásiglingar eða sjóráns.

Það hefir engin áiirif á skaðabótaskyldu félagsins, þótt svo kunni að standa 
á, að tjónbóta verði krafizt af þriðja  aðilja, og eigi heldur j)ótt skipstjóri eða 
skipshöfn hafi valdið tjóninu (sbr. þó 26. gr.).

Hvert sinn, sem skip verður fyrir  líótaskyldu slysi, skal það skoðað og metið 
af skoðunar- og v irð ingarm önnum  ldutaðeigandi félags, eða sé skipið statt u tan  
takm arka  vátrvggingarsvæðis síns, af þeim m önnm n, er s tjó rn  félagsins út- 
nefnir, áðu r  en aðgerð á biluninni hefst. Skipaeigendur annast sjálfir  um  aðgerð 
skipa sinna.

15. gr.
Þegar greiddar eru  t jónbæ tur fy rir  viðgerð á skipi, skal ávallt draga frá  við- 

gerðarkostnaðinum  eða m atsverði sem liér segir:
F rá  t jónbótum  fy rir  skip, sem er:

a. Yngra en ársgam alt ekkert.
b. 1— 6 ára  gam alt allt að 1 5 ' i .
e. 7 á ra  og eldri allt að 25 cc.

Verði aðgerð á tjóni, sem vátryggt skip befir orðið fyrir, frestað án sam-
þvkkis fé lagsstjórnarinnar, bætist ekki sá tjónauki, sem af d ræ ttinum  kann  að
hafa lilotizt.

16. gr.
T jón á vélum, ásam t ásum  og sk rú fum  cða öðrum  útbúnaði, bætist því 

aðeins, að það stafi af:
1. Eldi eða sprengingu, sem ekki s ta fa r  frá  vélinni.
2. Að skipið sökkvi, strandi, veltist á bliðina eða rekist á grunn.
3. A rekstur á fasta eða fljótandi hluti, þar  með talinn ís.

17. gr.
Tjón á seglum, ábreiðum, köðlum, reiða og öðrum  lausum  áhöldum, útbún- 

aði í herberg jum  skipverjanna, þó ekki á föstum  tré- eða m álm hlu tum , bætist því 
aðeins, að það stafi af:

1. Eldi eða sprengingu.
2. Að skipið sökkvi, velti á bliðina, s trandi eða rekist á grunn.
3. Árekstri skipsins eða ábalda þess á fasta eða fljó tandi hluti fy rir  utan 

skipið, þar  með talinn is.
18. gr.

Vátryggður hefir rétt til bóta fyrir algerðum skiptapa, þegar:
1. Skipið týnist algerlega.
2. Skipið sekkur, s trandar eða á annan bátt verður fyrir  tjóni, þannig að ekki 

er hægt að b jarga Jm.
3. Skipið verður fv rir  tjóni, sem vátrygging J)ess næ r til, en ekki er liægt að 

endurbæta, hvorki á s taðnum  eða með Jni að flytja skipið á annan  stað.



4. Skipið er löglega dæiiit óbætandi, þ. e. hefir orðið fy rir  svo iniklum  skennnd- 
11111 vegna sætjóns, að aðgerð á því borgar sig ekki, þar eð kostnaðurinn við 
aðgerð á öllu tjóninu fer f ram  ú r  verði skipsins i viðgerðu ástandi, að frá- 
dregnu verði þess óviðgerðs.

(freiði félagið bætur fyrir  algerðan skiptapa, ber því lilutfallslegur liluti 
af andvirði þess, er inn kann  að kom a fy rir  leifar þess, miðað við þann 
bluta virðingarverðsins, sem félagið liefir tekið ábyrgð á.
Xú sekkur skip, s trandar eða verður fyrir  öðru tjóni, og ekki verður af þar 

til bæ fum  m önnum , ú tnefndum  af stjórn blutaðeigandi félags, álitið, að því með 
sanngjörnum  kostnaði verði bjargað, og befir þá vátryggði rétt til bóta, sem um 
algerðan skiptapa væri að ræða. eins og að ofan greinir, slir. 2. tölul. Vilji þó 
vátryggjandi revna Jijörgun á skipinu á eigin ábyrgð og geri hann  slíka tilraun 
án þess að óþarfur d rá t tu r  verði á, gilda ákvæði 1. málsgr. því aðeins, að björgun 
skipsins sé ekki lokið í síðasta lagi 10 m ánuðum  eftir að áfallið varð, eða J)jörg- 
unarti lraununum  sé ekki áður liætt.

19. gr.
Xi'i befir ekki spurzt til skips í 3 m ánuði frá því það lagði síðast iir Jiöfn til 

fiskveiða innanlands, og skal þá lita svo á, að það liafi farizt algerlega, og skal 
greiða I)ætur fyrir  það sem algerlega tapað. Sé skipið í utanlandssiglingum, 
lengist þessi fres tur  í 6 mánuði.

Xú er skii) yfirgefið af áböfn úti í rúm sjó  og því hefir ekki verið Jijargað 
innan 3 m ánaða frá því að það var yfirgefið, og liefir vátryggði þá lvröfu til l)óta 
sem um  algerðan skiptapa væri að ræða.

20. gr.
Hætur, sem vátryggður liefir orðið að greiða þriðja nianni vegna tjóns af á- 

rekstri (jægar skipið eða áliöld þess liafa rekizt á annan  fastan  eða fljótandi 
lilut), em ifrem ur kostnað við m álarekstur, gerðardóm  eða sam kom ulag vegna 
þess, greiðir félagið. Bætur fyrir  tjón á lífi n ianna eða fyrir  meiðsli eru vátrygg- 
iiigarfélögummi óviðkomandi.

21. gr.
Sameiginlegt sætjón (liavari grosse) skal leitt til lykta sam kvæ m t York- 

Antwerpen-ákvæðumuii frá  1924.
22. gr.

Iætta skal ekki baúa sem sjótjón:
1. Tjón, sem verður vegna þess, að skip var þegar það lagði síðast iir liöfn ekki

sjófært, bæfilega litliúið, niannað og lestað, nema ætla megi að livorki 
vátryggði né skipstjóri liafi vitað eða lilotið að sjá, að ábótavant var,

2. Tjón, sem verður vegna þess, að skipið liefir ekki verið í gildu ástandi þegar
því var lagt upp, eða ekki frá  því gengið svo sem vera bar  eða liaft undir
nægilegu eftirliti, íiema vátryggða verði ekki gefin sök á því.

3. Tjón, sem verður á skipi, sem liggur m annlaust við bryggju eða hafnarvirki.
4. Tjón, sem verður meðan áfallið iðgjald er ekki greill (sbr. þó 31. gr. 3.

m álsgr .) .



5. T jón  á áliöldum eða skipshluta, sem orsakast af alm ennri nolkun hlutað-
eigandi skipshluta eða álialds.

6. Tjón, sem orsakast af hernaði, horgarastyrjö ld  eða þessliáttar.
E f  tjón verður vegna smíðis eða efnisgalla, verður tjón á h lu tum  þeim, sem 

gallinn er í, ekki hætt.
E f tjón verður vegna ofhleðslu, slits, fúa, ryðs, tæ ringar maðkskem m da, 

rottu, m úsa eða af öðrum  slíkum orsökum , verður tjón á þeim hlutum . sem 
áðurnefndar orsakir hafa valdið, ekki hætt.

2 3 ‘  g r 'Nú verður skip f j r i r  einhverri bilun á vél eða ú thúnaði og hefir jiess vegna 
þegið h já lp  lijá öðrum, og skal þá þóknun fy rir  slíka h jálp  greidd af vátrvgg- 
ingarfélaginu í hlutfalli við vátryggingarupphæðina, að frád regnum  ÍO^Í.

Öll skip eru skyld til að h jálpa hvert öðru ú r  háska. B orgunar fyrir  slíka 
h já lp  verður ekki krafizt eftir  venjulegum björgunarreg lum , en skal ákveðin af 
s tjó rn  hlutaðeigandi félags eða, ef málsaðilar verða ásáttir  um , af gerðardómi 
samkv. 33. gr. laga þessara. Þóknunina skal ávallt miða við það f já r t jó n  og þann 
tilkostnað, sem hjálp in  hefir bakað þeim, er hana  veitti.

2 4 '  g r ‘Þegar gert er við skip, sem orðið hefir fy rir  tjóni, sem vátryggjendum  ber. 
að greiða, greiðir félagið ekki þann aukakostnað, sem stafar af yfir- eða helgi- 
dagavinnu, nem a að svo miklu leyti sem við þá vinnu sparast önnur  útgjöld fyrir 
vátrvggjendur.

Leifar skips, sem farizt liefir eða dæ m t hefir verið ónýtt, svo og verð braks, 
sem rifið er ú r  skipi, sem gert er við á kostnað vátryggjanda, er eign vátryggj- 
anda að ré ttr i  tiltölu við v irðingarupphæð þess, sem vátryggt er.

25. gr.
Opnir vélbátar eru allir jjeir vélhátar, sem ekki eru með fullu þilfari. Fvrir  

þá gilda þessi ákvæði sérstaklega:
B æ tur fyrir  tjón á opnum  vélbáti greiðist aðeins, ef bá tu rinn  ferst alger- 

lega eða er dæ m dur ónýtur eða óbætanlegur af skoðunarm önnum  og m atsm önn- 
um  félagsins.

Þó skal félagið ávallt greiða að sinum  hluta kostnað við h jörgun  á opnum 
vélbáti, sem orðið hefir fy rir  áfalli, og skaða, er hlýzt af nauðlendingu.

Þ a r  sem því verður við komið vegna staðhátta  og annars, getur stjórn 
félagsins krafizt þess, að opnir vélbátar séu settir á land eftir  hverja  notkun í sjó- 
ferð. Hafi félagsstjórn krafizt þessa, verða engar bæ tur greiddar fyrir  tjón, sem 
af því kann  að leiða, að ú t af  er brugðið.

26. gr.
Nú sannast það, að skipstjóri liafi af ásettu ráði eða í sviksamlegum til- 

gangi valdið tjóninu, og m á þá draga allt að Jj v í  20 ' í  af  skaðahótafénu. Hafi 
vátryggður s já lfur í sviksamlegum tilgangi tvítryggt hið sama, eða hafi hann



gerzt valdur að tjóni af ásettu ráði eða fyrir  hirðuleysi, er félagið laust allra 
m ála um  skaðabótaskyldu gagnvart honum. Hinsvegar skal félagið ávallt skylt 
að greiða svo mikið af skaðahótafénu sem Jiarf til að greiða lán af almannafé, 
þar  með talin lán  ú r  islenzkum hönkum  og sparisjóðum, er veitt liafa verið gegn 
veði í skipinu eða bátnum . Þó er eigi skylt að greiða m eira  en nem i % tryggingar- 
f já rhæ ðarinnar,  og á félagið þá endurgjaldskröfu  á hendur þeim, sem sekur er.

2 7  • & ■Öll skjöl og reikninga snertandi tjón og aðgerð á skipi skal þegar að að- 
gerðinni lokinni afhenda hlutaðeigandi félagi. Skal tjónið þá gert upp innau 
eins m ánaðar  f rá  afhendingu skjalanna. T jónljæ tur skal miða við aðgerðar- 
reikninga með hliðsjón af tjónm atinu, þannig, að þó að aðgerðarkostnaður fari 
f ram  ú r  matsupphæðinni, skal miða greiðslur við m atsupphæð.

A ðgerðarreikningar eða að rar  k rö fu r  vegna sjótjóns, sem ekki eru kom nar 
í hendur s t jó rn ar  félagsins áðu r  en 1 m ánuður  er liðinn frá  því að aðgerðinni 
er  lokið, eða ef um  tjón án aðgerðar, svo sem d rá t ta rh já lp  eða annað þvi um líkt 
e r  að ræða, verða ekki teknar til greina, nema sannað sé fy rir  s tjó rn  félagsins, 
að gildar ástæ ður séu að hennar dómi fyrir  þeim drætti, sem orðið hefir á því 
að gera kröfu.

Afrit af t jónbótaniðurjöfnun skal ávallt senda Samábyrgð íslands á fiski- 
skipum.

VI. KAFLI 
Skyldur vátrvggða.

28. gr.
Þegar vátryggt skip verður fy rir  tjóni, sem bólaskylt er sam kvæ m t lögum 

þessum, skal eigandi skipsins, eða fo rm aður þess i hans stað, þegar í stað til- 
kynna það skriflega til hlutaðeigandi fé lagsstjórnar og gefa nákvæm a skýrslu 
um  atvikin.

Tjón, sem ekki hefir verið tilkynnt um innan hálfs m ánaðar f rá  þvi að það 
vildi til, getur félagsstjórnin neitað að taka til greina, nema sannað sé fyrir hcnni, 
að óviðráðanlegar orsakir séu til dráttarins.

29. gr.
Skylt er  bæði skipstjóra og ú tgerðarm önnum  að gera allt, sem í þeirra vatdi 

stendur, til þess að draga úr  tjóni, svo að það verði sem allra minnst. Þeim ber 
að hlíta þeim ráðstöfunum , sem stjó rn  félagsins kann að gera í þvi skyni.

Á vátryggðum hvilir skvlda til þess að færa sönnur á tjónið og hve miklu það 
liefir numið.

30. gr.
Skipstjórar á h inum  vátryggðu skipum  verða að fu llnægja þeim reglum. 

sem settar eru í gildandi lögum á hverjum  tíma um  rétt  til að vera skipstjóri á



slíkuni skipuni, sein þeir stjórna, og í þeim siglinguni, er þau ganga. Skipin verða 
einnig að fullnægja ákvæðum  laganna um útbúnað, áliöfn, ljós- og bendingar- 
færi o. fl.

Hvert það skip, sem hefir m ótor í lokuðu rúm i, skal liafa meðferðis öflugt 
slökkvitól, sem tekið er gilt af Samáiiyrgð íslands á fiskiskipum, og skal það 
liaft einhversstaðar l'vrir utan vélarrúmið, þar  sem anðvelt er að ná til þess. í 
vélarrúm i mega ekki vera nein þau tæki, sem eldur er notaður við, að undan- 
teknuin löm pum  jieim, sem nauðsynlegt er að liafa við rekstur og gæzlu mótorsins.

VII. KAFLI 
Um iðgjöld og iðgjaldaendurgreiðslu.

31. gr.
Iðgjöld skulu ákveðin af a lv innum álaráðuneytinu eftir tillögum Samábyrgð- 

ar íslands á fiskiskipum og starfandi vélbátaáliyrgðarfélaga, og m á með sam- 
þykki atvinnum álaráðuneytisins Jireyta þeim eftir  því sem þörf og reynsla krefur.

Þar, sem sérstaklega stendur á, að áliti a lvinnum álaráðuneytisins og Sam- 
áliyrgðar íslands á fiskiskipum, skaJ lieimilt að ákveða iðgjöldin með ldiðsjón 
af því áliættusvæði, sem skipinu er ætlað að vera í fö rum  um.

Veita m á gjaldfrest á iðgjöldum, en þó eigi lengur en svo, að 1 j bluti þeirra 
greiðist ávallt fy r ir f ram  fyrir livern ársfjórðung.

Nú er iðgjald ekki greitt á ré ttum  gjalddaga, og hefir vátryggjandi ]iá rétt 
til með viku fyrirvara  að uppliefja trygginguna.

Iðgjöld og virðingargjöld m á taka löglaki, og livíla þau á liinum vátryggðu 
skipum  og ganga fyrir  öllum öðrum  veðskuldum í 2 ár, reiknað frá  gjalddaga 
jieirra.

Vátryggingin gengur ekki í gildi fy r r  en áskilið iðgjald og stofnsjóðsgjald 
er greitt. Félögin eiga þó ávallt fulla kröfu  á að fá greitt iðgjald fyrir  vátryggt 
skip frá  þeim tima, er lieðið var um vátrygginguna.

32. gr.
Endurgreiða skal iðgjald fyrir  skip, sem staðið liefir í landi eða verið lagt 

tryggilega fy rir  festum á öruggum  stað, sem stjó rn  félagsins telur gildan, ef slik 
landstaða eða Jiafnlega liefir varað að minnsta kosti einn m ánuð samfleytt. Eif 
tjónJiætur á vátryggingarárinu fara  fram  ú r  lielmingi liins greidda iðgjalds, 
fellur endurgreiðsla n iður fy rir  það vátryggingarár.

Fjndurgreiðslu þessa skal reikna blutfallslega af liinu greidda ársiðgjaldi.
Vottorð tveggja m anna, sem stjórn  félagsins tekur gilda, uin uppistöðu eða 

liafnlegu þá, er liér um ræðir, skal aflienda stjórn félagsins og er skilyrði fyrir, 
að endurgreiðsla verði látin af liendi.

Skipin eru þó ávallt tryggð fyrir  venjulegri liafnaráliættu (revier), þegar 
þau „liggja uppi“ , en fyrir þá áliættu skal greiða iðgjald eins og ákveðið verður 
í iðgjaldaskránni.



VIII. KAFLI 
Ýms ákvæði.

33. gr.
Agreining milli felaganna og skipaeigenda eða Samáliyrgðar Islands á fiski- 

skipum  m á leggja í gerð. I gerðardóm inn kveður livor málsaðili einn m ann, en 
héraðsdóm ari í því héraði, þar sem félögin eiga heiinili, skipar oddamann. Ef 
ágreiningsatriði milli félaganna og Sam ábyrgðar íslands á fiskiskipum verða 
lögð í gerð, skipar a tv innum álaráðberra  sem oddam ann einn af d ó m urunum  í 
hæstarétti.

Gerðardóm urinn skal háður jiar, sem hlutaðeigandi félag á lögheimili, en 
sé Samábyrgð Islands á fiskiskipum an n ar  aðili, skal gerðardóm urinn  háður i 
Reykjavík.

E f  gerðardóm sm enn verða ekki á eitt sáttir, ræ ð u r  atkvæði oddam anns úr- 
slitum.

Nú hefir annarhvor málsaðilja ekki kvatt  m ann  í gerðardóm inn og tilkynnt 
það, svo sannanlegt sé, h inum  málsaðila 30 dögum eftir að sannanlegt er, að 
hann  hafi fengið vitneskju um  kvaðningu andstæðings síns, og skal þá héraðs- 
dóm ari í því lögsagnarumdæmi, þar  sem gerðardóm urinn  er háður, skipa gerð- 
ardóm sm ann  í hans stað.

Nú hefir ágreiningurinn ekki getað orðið ú tk ljáður vegna vanrækslu ann- 
ars gerðardóm sm anna 30 dögum eflir að hann var nefndur í dóminn, og á þá 
liinn gerðardóm sm aðurinn rétt á að gera iit um málið ásam t oddam anninum , og 
ræ ður þá atkvæði oddam anns úrslitum, ef þeir verða eigi á eitt sáttir. Odda- 
m aður sker ú r  því, hvort gerðardóm sm aður hafi gert sig sekan í vanrækslu.

I gerðardóm num  skal það og ákveðið, hvort m álskostnaður skuli að öllu 
eða nokkru  leyti falla á annan málsaðila eða hvernig skuli skipta honum  milli 
málsaðilja.

Gerðardóm ur ujipkveðinn sam kvæ m t þessum ákvæðum  gildir fy rir  báða 
málsaðila, sem dómur, er ekki verður áfrýjað.

34. gr.
Þegar vátryggðar eignir eru veðsettar, mer veðrétturinn einnig lil vátrygg- 

ingarfjárins.

35. gr.
Ef félögin leggjast niður, skal eignum þeirra varið í þarf ir  hlutaðeigandi 

héraðs, eftir tillögum bajjarstjé)rnar eða sýslunefndar, enda kom i samþykki 
atvinnum álaráðuneytisins til.

36. gr.
Yátryggingarfélög, sem starfa  sam kvæ m l lögum þessum, eru undanþegin 

gjöldum til bæjar- og sveitarsjóða, svo og undanþegin tekjuskatti til ríkissjóðs.



37. gr.
í tilfellum, sem engin ákvæði crn sett uni í löguni þessuin, skal farið eftir 

reglum þeini og venjum , seni á liverjum tínia gilda 11111 san iskonar tilfelli lijá 
Saniábyrgð íslands á fiskiskipum.

38. gr.
Með lögum jiessum eru úr  gildi num in  lög nr. 20 9. jan. 1935, uin vátrygg- 

ingar opinna vélliáta, svo og önnur ákvæði, sem fara  í bága við lög þessi.

39. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. jan ú a r  1937.

G r e i n a r g e r ð .
Frv. þetta er  flutt samkv. beiðni a tv im ium álaráðherra  og er uppb.aflega 

samið af forseta Fiskifélags Islands og fors tjó ra  Sam ábyrgðar Islands á fiski- 
skipum. Sjútvn. hefir athngað frv. m jög  nákvæmlega og gert á því allmiklar 
breytingar, m. a. í sam ra 'm i við tillögur erlends sjótryggingarfræðings.

F ru m sem jen d u r  segja svo um  höfuðtilgang frv. í eftirfarandi greinargerð:
„Þegar Samábyrgð íslands á fiskiskipum var með lögum nr. 51 30. júlí 

1909 sett á stofn, nnin það liafa verið tilgangur löggjafarvaldsins, að hún aðal- 
lega starfaði sem endurtryggingarfélag fyrir  innlend béraðafélög, sem þá sum- 
part voru starfandi hér á landi og sum part yrðu stofnuð eftir að Samábyrgðin 
væri tekin til starfa.

I fram kvæ m dinni hefir þessum tilgangi þó ekki verið náð, þar  sem inikill 
meiri liluti vátrygginga í Samábyrgðinni liafa verið beinar tryggingar. Það hefir 
verið ýmsuni vandkvæðum  bundið með þessu fyrirkom ulagi að liafa nægilegt 
eftirlit með liinuin vátryggðu skipum, sem flest eiga heim a utan  Reykjavíkur, 
þar sem Sam ábyrgðin hefir aðsetur sitt. Slíkt eftirlit er vitanlega að miklum 
inun auðveldara, ef skipin eru vátryggð lijá félagi, sem sta rfa r  í því héraði, sem 
skipin eiga heima og ganga til fiskveiða frá, þar sem stjó rn  þess félags þá auð- 
veldlega getur liaft fullt eftirlit með liinuin vátryggðu skipum.

Frumvar]) þetta gerir ráð fyrir, að allir skipaeigendur séu skyldir til að vá- 
tryggja skip sín. Fjöldi skipa hefir til jæssa verið óvátryggður. Hafi þau t. d. 
orsakað tjón á öðrum  skipum, befir i flestum tilfelhun verið énnögulegt að fá 
þann- skaða bættan lijá eigendum jiess, sem þeim j)é) vitanlega ber að gera. F.f 
skipin a f tu r  á móti eru tryggð, bæ lir  vátryggingarfélagið að sjálfsögðu slíkt tjón.

I frum v. er gert ráð fyrir, að ríkissjóður styrki félögin með allt að 300000 
króna láni, ef jiau skyldu j)urfa á að lialda í svipinn. 1 flestum tilfellum mundi 
nægilegt, að ríkissjóður tæki að sér ábyrgð fyrir félögin á lánum, er ])au kynnu 
að geta fengið í ])essu skyni.

E r því lagt til, að fyrirkom ulag vátryggingarinnar verði haft cins og I. kafli 
lagafrum varpsins m ælir fyrir .“

N ánar í framsögu.


